
QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 201112  CADERNO 2

Endereço: R Cnso João Alfredo, 234
CEP. 66019-060 - Belém/PAComplemento: Rua Santo Antonio, 
Sala 410
Telefone: 9130833835 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322596

CONVÊNIO: 28
Exercício: 2011
Objeto: Execução de serviços de terraplenagem em vias no 
município de Ananindeua, neste Estado.
Valor Total: 550.000,00
Assinatura: 19/12/2011
Vigência: 21/12/2011 a 19/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    445051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Ananindeua
Concedente: Secretaria de Estado de Obras Púbicas
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322609

CONVÊNIO: 30
Exercício: 2011
Objeto: Construção de onte de madeira sobre o rio Limoeiro, no 
Município de Limoeiro do Ajurú, neste Estado.
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 19/12/2011
Vigência: 21/12/2011 a 20/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    444051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Limoeiro do 
Ajurú
Concedente: Secretaria de Estado de Obras Púbicas
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322111

PORTARIA Nº 468 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/520039 - SEOP 
de 14/12/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO AUGUSTO TELLES LINS, ocupante 
do cargo de  TGOP - Engenheiro Civil, matricula nº 5533198/2, 
lotado na Gerência  de Fiscalização, como fiscal da obra de 
recuperação e pavimentação de vias urbanas com TST, em 
Tucuruí.

PORTARIA Nº 469 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/519856 - SEOP 
de 14/12/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO AUGUSTO TELLES LINS, ocupante 
do cargo de  TGOP-Engenheiro Civil, matricula nº 5533198/2, 
lotado na Gerência  de Fiscalização, como fiscal da obra de 
recuperação e pavimentação de vias urbanas com CBUQ, em 
Castanhal.

PORTARIA Nº 470 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/519898 - SEOP 
de 14/12/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO AUGUSTO TELLES LINS, ocupante 
do cargo de  TGOP-Engenheiro Civil, matricula nº 5533198/2, 
lotado na Gerência  de Fiscalização, como fiscal da obra de 
recuperação e pavimentação de vias urbanas com CBUQ, em 
Salinópolis

PORTARIA Nº 467 DE 14 DE DEZEMBRO 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando nº 86/2011-NULC de 13/12/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR, a partir de 01/12/2011, a servidora SILVIA MARÍLIA 
COSTA BOMFIM, matrícula nº 6432/1, brasileira, casada, 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, RG nº 2457060/1, 
SSP-PA, residente e domiciliada em Belém-Pa, para constituir 
a Comissão Permanente de Licitação de que trata a PORTARIA 
Nº 68/2011, publicada no DOE nº 31.882 de 28/03/2011, para 
atuar como presidente, em substituição ao servidor REGINALDO 
DA MOTTA CORREA DE MELO JUNIOR, matrícula nº 5892389/1, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 322106

CONTRATO: 65
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Serviços de recuperação e pavimentação de vias urbanas 
com TST, no Município de Acará, neste Estado.
Valor Total: 769.447,00
Data Assinatura: 19/12/2011
Vigência: 21/12/2011 a 19/04/2012
Tomada de Preços: 23/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122519410000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: Best Transportes e Construções Ltda
Endereço: R Distrito Industrial, s/n
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PAComplemento: Setor C, Q 8 - 
Lote 4
Telefone: 9181180271 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322163

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/12/2011
Vigência: 17/12/2011 a 15/04/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelas condições 
climáticas invernosas (chuva intensa).
Contrato: 21-11
Exercício: 2011
Contratado: Aspam construções e Serviços Ltda
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Coqueiro, 02-A
CEP. 67113-000 - Ananindeua/PA
Complemento: altos
Email: geral-aspam@bol.com.br
Telefone: 9132433177 
Ordenador: FRANCISCO MELO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322390

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/09/2011
Vigência: 25/09/2011 a 22/01/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: prorrogação de prazo motivado por interesses 
públicos
Contrato: 1-11
Exercício: 2011
Contratado: terraplenaLtda
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), 06
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Complemento: setor B
Email: terraplena@terraplena.com.br
Telefone: 9132147600 Fax: 9132147604 
Ordenador: FRANCISCO MELO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322517

PORTARIA Nº 430 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2011
O Secretario de Estado de Transportes no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
1- CESSAR o item 2 da PORTARIA Nº 94 de 22.09.2003, 
publicada no DOE nº 30.035 de 23.09.2003, que concedeu a 
Gratificação de Atividade  de Motorista – GAM ao servidor JOSÉ 
CARES COSTA, matricula nº 2035227/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Divisão de Serviços Gerais, a partir de 
31.12.2011.
2- CONCEDER ao servidor RAIMUNDO GOMES SILVESTRE, 
matricula nº 3274063/1, a Gratificação de Atividade de Motorista 
– GAM, por exercer a função de Motorista do Secretário Adjunto 
desta Secretaria, a partir de 01.01.2012.

PORTARIA Nº 592 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretario de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas, e considerando o teor do 
memorando nº 305/2011 de 16/11/2011 - DSG;
RESOLVE:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento) do vencimento base, ao servidor 
MIGUEL HUMBERTO LEITE DA SILVA matricula nº 5894967/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Divisão de Serviços Gerais, a contar de 01.11.2011.

PORTARIA Nº 624 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2011
O Secretario de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais, e considerando a nomeação para exercer cargo em 
comissão, publicada no DOE nº 32.048 de 02.12.2011;
RESOLVE:
1- EXCLUIR da PORTARIA Nº 023/SETRAN de 18.02.2011, a 
Gratificação de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta 
por cento) do vencimento base concedido à servidora ANGELA 
MARIA LAGOIA VALENTE matricula nº 3275612/1, ocupante 
do cargo de auxiliar de Administração, lotada na Diretoria 
Administrativa e Financeira, a contar de 30.11.2011.
2- CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento) do vencimento base, a contar de 
01.12.2011, a servidora MARIA JULIETA CHERMONT COSTA, 
matricula nº 3275248/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
Secretário de Estado de Transportes

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322521

PORTARIA Nº 143 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de 
janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011, 
e considerando o disposto no art. 98 da lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda o Processo nº 1999/114954;
RESOLVE:
DETERMINAR 30 (trinta) dias restante da licença prêmio 
concedida pela PORTARIA Nº 119 de 05/10/2011, publicada 
no DOE nº 31.020 de 18/10/2011, ao servidor JOSÉ RIBAMAR 
HENRIQUE DE SOUZA matricula nº 3278220/1, ocupante 
do cargo de AUXILIAR DE MANUTENÇÃO, lotado na Seção 
de Administração de Edifícios, correspondente ao triênio de 
05.05.2006 a 04.05.2009, no período de 01 a 30.12.2011.

PORTARIA Nº 152 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de janeiro 
de 2011, e considerando o disposto no art. 98 da lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo nº 
2010/299212;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PEDRO PACHECO GUSMÃO, matrícula 
nº 2024942/1, ocupante do cargo de AGENTE OPERACIONAL, 
lotado no Departamento de Operações Hidroviárias, 60 (sessenta) 
dias de licença prêmio no período de 02.01 a 01.03.2012, 
correspondente ao triênio 01.11.2003 a 31.10.2006.

PORTARIA Nº 153 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de janeiro 
de 2011, e considerando o disposto no art. 98 da lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo nº 
2010/299212;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PEDRO PACHECO GUSMÃO, matrícula 
nº 2024942/1, ocupante do cargo de AGENTE OPERACIONAL, 
lotado no Departamento de Operações Hidroviárias, 60 (sessenta) 
dias de licença prêmio no período de 02.03 a 30.04.2012, 
correspondente ao triênio 01.11.2006 a 31.10.2009.

PORTARIA Nº 156 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de janeiro 
de 2011, e considerando o disposto no art. 98 da lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo nº 
2003/327552;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MANOEL JOSÉ DA SILVA SANTOS 
matrícula nº 3278255/1, ocupante do cargo de SERVENTE, 
lotado no Gabinete do Secretário, 30 (trinta) dias de licença 
prêmio no período de 10.01 a 08.02.2012, correspondente ao 
triênio 01.06.2003 a 31.05.2006.

PORTARIA Nº 157 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de janeiro 
de 2011, e considerando o disposto no art. 98 da lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo nº 
2011/515077;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LUCIVALDO SEIXAS DE JESUS 
matrícula nº 3271625/1, ocupante do cargo de PINTOR DE 
OBRAS, lotado na seção de Administração de Edifícios, 60 
(sessenta) dias de licença prêmio no período de 05.12.2011 a 
02.02.2012, correspondente ao triênio 20.05.2001 a 19.05.2004.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/SETRAN


